
*MVCRX022RUE
O* 
MVCRX022RUEO prvotní 

identifikátor 

odbor správních činností oddělení registru obyvatel náměstí Hrdinů 1634/3 Praha 4 140 21 

Č. j. MV-114060-2/SC-2014 
Praha 1. září 2014 
Počet listů: 2 

Krajský úřad Olomouckého kraje odbor 
správní a legislativní Jeremenkova 40a 779 
11 Olomouc 

Dotazy ke změnovým sestavám -odpověď

K Vašim dotazům, týkajícím se využívání údajů z registru obyvatel a z agendového informačního 
systému evidence obyvatel pro potřeby samospráv, sdělujeme následující. 

Údaje o rodinném stavu, rodinných vazbách, případně o změně těchto údajů a změně údajů
související s těmito změnami, např. změna příjmení subjektu údajů, jsou přístupné oprávněnému uživateli 
v agendovém informačním systému evidence obyvatel (dále jen „AISEO“). Pro připomenutí uvádíme, že 
podle §149a odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, je možné použít jen 
takové údaje, které jsou nezbytné ke splnění daného úkolu. Tedy musí být naplněna podmínka nezbytnosti 
potřeby využít údaj z AISEO a obec přitom musí plnit konkrétní úkol, který jí zákon o obcích výslovně
svěřuje. 

V sestavách osob odstěhovaných z Vašeho správního obvodu není uvedeno jejich nové místo 
trvalého pobytu, neboť se již jedná o osoby spadající do jiného správního obvodu. Údaj o nové adrese 
místa trvalého pobytu pro účely zápisu na přihlašovací lístek (při vyřazování do odkládací evidence) lze 
získat náhledem do základního registru obyvatel (dále jen „ROB“) nebo do AISEO, přičemž toto 
nepovažujeme za nadbytečnou činnost. Zároveň Vás informujeme, že v legislativním procesu je návrh 
vyhlášky, kterou se provádí zákon 
o evidenci obyvatel, kdy dochází k úpravě tiskopisu "Přihlašovací lístek k trvalému pobytu" (na druhé 
straně tiskopisu se vypouští údaj o adrese trvalého pobytu po změně místa trvalého pobytu). 

Veškeré změny referenčních údajů vedených v ROB (např. změny jmen a příjmení) může obec 
získávat, a to v případě, že provozuje informační systém, který je řádně zaregistrován a následně
certifikován. V tom případě může úřad využívat změny z ROB prostřednictvím příslušné eGON služby 
„robCtiZmeny“, publikované v katalogu eGON služeb. Pro získávání změn z ROB je nutné přihlášení 
AIFO AIS k získávání notifikací prostřednictvím výše uvedené služby. 

1 



Ve výpisech z ROB a z AISEO jsou uvedeny vždy 
aktuální referenční údaje, ato i vpřípadě zadání výběrového 
kritéria narození nebo úmrtí „od -do“. Údaje jsou do ROB 
editovány prostřednictvím AISEO a v sestavách se objeví 
počínaje dnem zavedení do ROB. Pokud se v souborech 
neobjeví údaje o narozených či zemřelých v příslušném měsíci, 
za který žádáte tento údaj, je to z toho důvodu, že matriční úřad 

zapisuje matriční událost do AISEO ve lhůtě 30 dnů (podle § 7 odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o 
matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 
čímž může dojít k prodlevě. V případě, že zvláštní matrika zapíše dítě do AISEO až několik let po jeho 
narození, údaj se v ROB objeví až k datu zavedení. Pokud si ale zadáte požadavek na výpis dětí 
narozených za určité období, ve kterém se narodilo i dítě zavedené do ROB až po několika letech, bude v 
sestavě těchto dětí uvedeno i takto opožděně zapsané dítě (samozřejmě pokud má trvalý pobyt hlášen ve 
Vašem správním obvodu). 

K problematice zákazu pobytu sdělujeme, že na základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 133/2000 
Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon 
o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, je uloženo pouze těm obecním úřadům, v jejichž
správním obvodu má občan, jemuž byl zákaz pobytu uložen, hlášen trvalý pobyt, povinnost tento údaj do 
AISEO zapsat. K zasílání rozsudků nepříslušným obecním úřadům soudy prvního stupně nejsme příslušní 
se vyjadřovat. 

Odbor správních činností není věcně příslušný zodpovídat dotazy týkající se seznamů voličů. Proto Vám 
doporučujeme obrátit se s Vašimi dotazy k této problematice na odbor všeobecné správy Ministerstva 
vnitra. Co se týká údaje o omezení svéprávnosti, tak tento údaj je veden v AISEO a je zpřístupněn k využití 
oprávněným subjektům. Podle § 8 odst. 1 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a 
o změně některých zákonů (zákon 

o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, poskytuje Ministerstvo vnitra údaje z 
předmětného systému v rozsahu nezbytně nutném a za podmínek stanovených tímto zákonem nebo 
zvláštním právním předpisem. 

K Vašemu konstatování, že současné sestavy generované přes Portál veřejné správy nejsou 
plnohodnotné s předcházejícími sestavami z AISEO, uvádíme, že uvedená služba využívání údajů z ROB a 
z AISEO je primárně určená pro ty orgány veřejné moci, které nemají řádně zaregistrovaný a certifikovaný 
informační systém. Původní tzv. „změnové sestavy z AISEO“ byly nejenom svým rozsahem nad rámec 
zákona a uvedená funkcionalita neumožňovala zvolit rozsah poskytovaných údajů podle účelu jejich 
využití. Žadatelům tak byly poskytovány i údaje, které nebyly pro konkrétní případ využití relevantní. 
Takový postup nebyl v souladu s odpovídající právní úpravou. 

JUDr. Zdenka Baková 
vedoucí oddělení 
podepsáno elektronicky 

Vyřizuje: Ing. Němec tel. 974 817219 e-mail: 
martin.nemec@mvcr.cz 

2 






